Si chiarisce adesso in Agostino la dinamica dell'economia della salvezza. Dio dopo aver concesso la Legge - comandi da adempiere e divieti da rispettare - con un corollario di punizioni terribili per i trasgressori, provvede adesso a favorire l'evoluzione morale degli uomini, insegnando loro l'amore per la giustizia; mancando il quale ogni sforzo di conformarsi alla Legge risulta vano: <<infatti non si osservava la legge, perché non c'era ancora l'amore della stessa giustizia che, colmando l'animo di gioia interiore, impedisse di trascinare al peccato per il piacere delle cose temporali. Dunque la legge era inferma a causa della carne, cioè non giustificava gli schiavi della carne. Ma Dio mandò il suo proprio Figlio in una carne simile a quella del peccato. Non era una carne di peccato, poiché non era nata da piacere carnale, ma somigliava alla carne di peccato, perché era carne mortale e Adamo ha meritato la morte a causa del peccato. Ma che ha fatto il Signore? In vista del peccato, egli ha condannato il peccato nella carne, assumendo cioè la carne dell'uomo peccatore e insegnando come vivere condannò il peccato nella stessa carne, affinché lo spirito, infiammato d'amore per le cose eterne, non fosse condotto schiavo consentendo alla libidine. Perché la giustizia della legge - prosegue - si adempisse in noi, che non camminiamo secondo la carne, ma secondo lo spirito. Quindi i precetti della legge, che non potevano essere osservati mediante il timore, furono osservati per mezzo dell'amore>>⁵⁶.

È Cristo stesso, in quanto *magister doctrinae*, che insegna, col suo esempio, il ripudio dei beni materiali e accende il giusto desiderio spirituale per le cose eterne. La sua opera è indispensabile all'uomo che senza di essa non può conseguire la salvezza;

⁵⁴Torneremo più avanti sul nodo decisivo della condizione naturale dell'uomo, in quanto sarà a partire da esso che maturerà la svolta teologica del vescovo africano.

⁵⁵*De div. Quaest.* LXVI, 5: <<Ad secundam actionem ista testimonia conveniunt: *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum*, accessit enim et praevaricatio, quae non erat, et illud quod iam commemoratum est: *Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quae per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferrent morti*; et illud: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovi nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces* >>.

⁵⁶Ivi, 6; *De div. Quaest.* LXVI, 7: <<His gradibus homine perfecto, nulla substantia invenitur malum. Neque lex mala est, quae ostendit homini in quibus peccatorum vinculis iaceat, ut per fidem implorato Liberatoris auxilio et solvi et erigi et firmissime constitui mereatur>>.